2022年12月１日▶2023年11月30日
［東証プライム　9717］

第53期

株主通信

株主の皆様へ	 1

業績ハイライト	 2

市場区分毎の売上高	 3

通期業績予想（2024年11月期）	 5

DATAで見るジャステック	 6

財務諸表	 7

当社の概況（2023年11月30日現在）	 8

沿革（2023年11月30日現在）	 9

定時株主総会決議ご通知	 10

TOP MESSAGE

　株主の皆様には、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申

し上げます。

2023年11月期（2022年12月1日から2023年11月30日まで）

は、昨年度に引き続き、売上高、経常利益ともそれぞれ前期を

9.0%、6.3％上回る増収増益となりました。

2023年12月から始まりました新たな事業年度以降につきまし

ては、新たな成長戦略のもと、生産力アップを行い、企業価値

の向上に努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも、一層のご理解とご支

援を賜りますようお願い申し上げます。

2024年2月

代表取締役社長執行役員　村中　英俊

５期連続で過去最高の売上・利益を更新。
新たな成長投資を進めてまいります。

1

株 主 の 皆 様 へ

営業利益/営業利益率

営業利益　3,063百万円
営業利益率　14.8％

当期純利益/当期純利益率

当期純利益　2,213百万円
当期純利益率　10.7％

経常利益/経常利益率

経常利益　3,150百万円
経常利益率　15.2％

ROE/ROA/EPS

ROE	 11.0％
ROA	 13.0％
EPS	 129.38円

配当金/配当性向

配当金（１株当たり）　50円
配当性向　38.6％

売 上 高

売上高　20,762百万円

21/11
（第51期）

22/11
（第52期）

23/11
（第53期）

（単位：百万円・％）

2,075

2,889
3,063

15.2 14.8

11.4

21/11
（第51期）

22/11
（第52期）

23/11
（第53期）

18,174 19,053
20,762

（単位：百万円）

21/11
（第51期）

22/11
（第52期）

23/11
（第53期）

（単位：円・％）

50 50 50

41.5 38.6

55.4

第53期は「過去最高売上高207億円」を達成

当事業年度は、幅広い業種からの受注獲得活動を展開し、

特に素材・建設業および電力・運輸業を中心に受注拡大

を図るとともに、プロジェクト管理強化やノウハウ展開

の促進等による開発プロジェクトの生産性向上に努めて

まいりました。その結果、当事業年度の売上高、営業利益、

経常利益および当期純利益は、事業計画ならびに前期実績

をいずれも上回りました。

21/11
（第51期）

22/11
（第52期）

23/11
（第53期）

（単位：円・％）

90.20

120.53
129.38

10.9 11.08.5

13.1 13.0
10.1

ROE ROA

21/11
（第51期）

22/11
（第52期）

23/11
（第53期）

（単位：百万円・％）

1,515

2,044
2,213

10.7 10.7
8.3

21/11
（第51期）

22/11
（第52期）

23/11
（第53期）

（単位：百万円・％）

2,194

2,964
3,150

15.6 15.2
12.1

2

業 績 ハ イ ラ イ ト （2023年11月期）

金融・保険業が全体を牽引、
素材・建設および製造業は大きく飛躍

金融・保険業が全体を牽引しつつ、素材・建設および

製造業が大きく伸びました。また、コロナ感染拡大によ

りシステム開発が延期または中止していた電力・運輸業

について、開発が再開され前年よりも伸ばすことができ

ました。要因としては、受注するプロジェクトが大規模

化および長期化したことにより、人材の確保のしやすさ

や協力会社の調達のしやすさを改善したことによるもの

です。今後も取引先企業にご協力いただき、より条件の

良い受注を獲得していく見込みです。

3

市 場 区 分 毎 の 売 上 高

20,762百万円

2023年11月期
売上高

39.0％
金融・保険業

19.3％
製造業

9.5％
素材・
建設業

11.3％
情報・通信業

19.9％
電力・運輸業

0.0％
官公庁・その他

1.0％
流通・サービス業

開発事例

・ビル制御（空調、電力、防災等）
・ビル管理（維持業務、検査管理、保守等）
・建築部材販売工事管理
・建設現場管理
・生産管理（受注・出荷・在庫管理等）

売上高

1,981百万円
（前期比　25.6％）

9.5%

素材・建設業

開発事例

・販売生産（販売・生産・原価管理）
・車載電子制御　　・自動車部品管理
・整備技術情報
・鉄鋼プラント
・ドローン（フライト制御、カメラ制御等）
・スマートフォン、携帯電話

売上高

4,001百万円
（前期比　4.8％）

19.3%

製造業

開発事例

・勘定系　　・情報系
・リスク管理/経理管理
・確定拠出年金運営管理
・証券業務フロント系
・ホールセールスサービス
・リテールサービス
・生命保険（個人、団体）　　・損害保険

売上高

8,088百万円
（前期比　7.0％）

39.0%

金融・保険業

開発事例

・宅配便（集荷、配達、顧客管理等）
・輸出経理業務処理
・国内旅客（予約、在庫管理、発券等）
・国際旅客（予約、在庫管理、予約管理等）
・運航（発着時時刻管理、ダイヤ管理等）
・乗務員管理（スケジュール管理）
・整備（要目管理、整備記録等）

売上高

4,130百万円
（前期比　24.7％）

19.9%

電力・運輸業

開発事例

・ネットワーク装置（携帯電話基地局等）
・ネットワーク運用系システム
（障害監視、品質監視、トラフィック監視等）
・画像情報検索業務（犯罪捜査支援等）
・選挙速報

売上高

2,350百万円
（前期比　△11.3％）

11.3%

情報・通信業

開発事例

・旅行業務
（契約・仕入造成、顧客管理、販売管理等）
・取扱旅行商品
（ツアー商品、宿泊・JR・航空等）

売上高

201百万円
（前期比　58.0％）

1.0%

流通・サービス業

開発事例

・医療機関（診断書作成、病床管理等）
・警察（犯罪捜査支援、有害情報遮断）
・特許（機械審査、出願書類等証明書交付等）
・航空管制
・農産・畜産管理業務（米穀販売管理）

売上高

8百万円
（前期比　△22.9％）

0.0%

官公庁・その他

4

2024年11月期（第54期）は人材に成長投資
2024年11月期（第54期）は、過去最高売上高220億円、経常利

益26億円の計画です。金融・保険業界からの受注を維持しつつ、

他業種の大型案件獲得に向けて活動していきます。利益面につい

ては、既存社員の待遇改善や中途採用活動の強化、また、将来に

向けた人材投資や協力会社の新規開拓および取引拡大による開発

リソースの確保に伴う費用を織り込んでおり、2023年11月期を

下回る見込みです。

22,050百万円

2024年11月期
売上高（予想）

40.8％
金融・保険業

18.7％
製造業

9.4％
素材・
建設業

9.6％
情報・通信業

21.3％
電力・運輸業

0.0％
官公庁・その他

0.2％
流通・サービス業

対前年度増減率

売上高 22,050百万円 （6.2％）

経常利益 2,665百万円 （△15.4％）

2022年11月期
（第52期実績）

2023年11月期
（第53期実績）

2024年11月期
（第54期計画）

（単位：百万円）

19,053

20,762
22,050

3,150
2,665

2,964

経常利益
売上高

5

通 期 業 績 予 想 （2024年11月期）

ジャステックは創業から50年以上、ソフトウェア開発を専業とし、

高品質で透明性のある価格のソフトウェア開発を追求しています。

DATA
で見るジャステック

仙台営業所

沼津営業所

名古屋営業所

大阪営業所

広島営業所

福岡営業所

東京本社/戸越、東五反田分室

従業員数

1,391名
設	立

1971年
（創業53周年）

資本金

22億	3千万円

プライム案件比率	※

75％

売上高

207億円

自己資本比率

84.5％

会社に関するDATA（2023年11月期）

直取引数

54社以上
年間開発

プロジェクト件数

2,903件以上

国際特許数

3	件	（5ヶ国）
長年取引している企業数

10〜20年	14社		30年以上	11社
20〜30年	13社

開発に関するDATA（2023年11月期）

※プライム案件とは…顧客本体、または顧客子会社からの直接の受注

拠点数

9カ所

6

比較貸借対照表 比較損益計算書
（金額単位：百万円）

第52期期末 第53期期末 前期比
金 額 構成比 金 額 構成比 増減額 増減率

資産合計 23,505 100.0% 24,776 100.0% 1,271 5.4%

流動資産 14,896 63.4% 17,292 69.8% 2,395 16.1%

固定資産 8,608 36.6% 7,484 30.2% △1,124 △13.1%

有形固定資産 328 1.4% 453 1.8% 125 38.2%

無形固定資産 511 2.2% 489 2.0% △22 △4.3%

投資その他の資産 7,769 33.1% 6,541 26.4% △1,228 △15.8%

負債純資産合計 23,505 100.0% 24,776 100.0% 1,271 5.4%

負債合計 3,999 17.0% 3,737 15.1% △262 △6.6%

流動負債 3,088 13.1% 2,832 11.4% △256 △8.3%

固定負債 910 3.9% 905 3.7% △5 △0.6%

純資産合計 19,505 83.0% 21,039 84.9% 1,533 7.9%

株主資本 19,569 83.3% 21,124 85.3% 1,554 7.9%

資本金 2,238 9.5% 2,238 9.0% － －

資本剰余金 2,176 9.3% 2,229 9.0% 52 2.4%

利益剰余金 16,281 69.3% 17,643 71.2% 1,361 8.4%

自己株式 △1,127 △4.8% △987 △4.0% 140 △12.5%

評価・換算差額等 △205 △0.9% △191 △0.8% 13 △6.8%

新株予約権 141 0.6% 106 0.4% △35 △24.8%

（金額単位：百万円）
2022年11月期

（第52期）
2023年11月期

（第53期） 前期比
金 額 売上比 金 額 売上比 増減額 増減率

売上高 19,053 100.0% 20,762 100.0% 1,709 9.0%

売上原価 14,507 76.1% 16,021 77.2% 1,513 10.4%

売上総利益 4,545 23.9% 4,741 22.8% 195 4.3%

販売費及び一般管理費 1,655 8.7% 1,677 8.1% 22 1.3%

営業利益 2,889 15.2% 3,063 14.8% 173 6.0%

営業外収益 82 0.4% 128 0.6% 45 54.4%

営業外費用 8 0.0% 41 0.2% 33 399.0%

経常利益 2,964 15.6% 3,150 15.2% 185 6.3%

特別利益 6 0.0% 20 0.1% 14 218.9%

特別損失 － － 6 0.0% 6 －

税引前当期純利益 2,970 15.6% 3,164 15.2% 193 6.5%

法人税等合計 926 4.9% 951 4.6% 24 2.6%

当期純利益 2,044 10.7% 2,213 10.7% 168 8.3%

１株当たり当期純利益（円） 120.53 129.38 8.85 7.3%

7

財 務 諸 表 （2023年11月期）

会社概要

商 号 株式会社ジャステック

本 社 所 在 地 〒108-0074
東京都港区高輪3-5-23

創 業 1971年7月16日

資 本 金 22億38百万円

取締役・監査役

取締役会長	 神山	茂

代表取締役社長	 村中	英俊

取締役	 川越	敏浩

取締役	 牛頭	秀雄

取締役	 谷	隆光

取締役	 信井	達也

取締役（監査等委員）	 小畑	哲哉

取締役（監査等委員）	 松本	実

取締役（監査等委員）	 清水	真一郎

取締役（監査等委員）	 中家	華江

主 要 拠 点

本社	 東京都港区

戸越分室	 東京都品川区

東五反田分室	 東京都品川区

仙台営業所	 宮城県仙台市

沼津営業所	 静岡県沼津市

名古屋営業所	 愛知県名古屋市

大阪営業所	 大阪府大阪市

広島営業所	 広島県広島市

福岡営業所	 福岡県福岡市

株式の状況

発行可能株式総数 	 60,000,000株

発行済株式の総数 	 18,287,000株

株主数 	 7,771名

株	主	名 持株数（株）持株比率（％）

神山　茂 2,953,600 17.18

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,349,700 7.85

有限会社サスヤマ 1,200,000 6.98

ジャステック従業員持株会 1,143,594 6.65

光通信株式会社 632,800 3.68

東京海上日動火災保険株式会社 593,280 3.45

第一生命保険株式会社 550,000 3.19

日本生命保険相互会社 402,480 2.34

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 361,800 2.10

野村信託銀行株式会社（投信口） 324,025 1.88

（注）持株比率は自己株式（1,095,556株）を除いて計算しております。

8

当 社 の 概 況 （2023年11月30日現在）

1970 1980 1990

1971/07 株式会社ジャステック設立
 ソフトウェアの開発業務を開始
1975/12 株式会社アドバート（100％出資）

設立
1977/02 東五反田に本社移転

1982/03 沼津営業所を開設
1985/11 東京都港区高輪3-5-23に本社移転
1989/06 株式を店頭売買有価証券として登録

1990/02「システムインテグレーター企業」として
 通商産業省から認定
1993/11「高度ソフトウェア／サービス登録企業」として
 情報処理振興事業協会から認定
1996/10 国際規格「ISO9001」の認証を取得
1997/10 福岡営業所を開設
1998/06 大阪営業所を開設
1998/09「JISQ15001」に準拠した「プライバシーマーク」
 使用の認証を取得

2000/06 東京証券取引所市場第二部に上場
2003/01 ニューヨーク駐在員事務所を開設
2003/05 東京証券取引所市場第一部に上場
2003/10 全社を対象とした
 CMMI（能力成熟度モデル統合）でレベル5達成
2004/04 米国でのソフトウェア事業の展開を図る目的で
 米国子会社（JASTECInternational,Inc.）設立
2004/06 仙台営業所を開設
2004/10 名古屋営業所を開設
 情報化促進貢献企業として経済産業大臣賞を受賞
2005/01 国際規格「ISO14001」の認証を取得
2005/03 米国子会社JASTECInternational,Inc.にて、

LTUTechnologiesS.A.S.（本社：仏国パリ）の
全株式取得

2006/03 国際規格「ISO/IEC27001」の認証を取得
2008/11 CMMIVersion1.2でレベル5達成

2012/05 CMMIVersion1.3でレベル5達成
2015/04 JASTECFRANCES.A.S.
 （本社：仏国パリ）設立
2015/06 CMMIVersion1.3でレベル5継続達成
2017/10 JASTECFRANCES.A.S.
 （本社：仏国パリ）売却
2018/06 CMMIVersion1.3でレベル5継続達成
2019/03 広島営業所を開設

2022/04 東京証券取引所プライム市場へ移行
2022/06 CMMIVersion2.0でレベル5達成
2022/07 東五反田分室を開設

2000 2010 2020

history

9

沿  革 （2023年11月30日現在）

2024年２月27日開催の当社第53回定時株主総会におきまして、下記のとおり報告
および決議されましたのでご通知申し上げます。

記
報告事項 　  第53期（2022年12月１日から2023年11月30日まで）事業報告

および計算書類報告の件
 　本件は、上記の内容を報告いたしました。

決議事項
　第１号議案 　剰余金の配当の件
 　  本件は、原案どおり承認可決され、期末配当につきましては、１株に

つき金50円と決定いたしました。
　第２号議案 　監査等委員以外の取締役５名選任の件
 　  本 件 は、原 案 ど お り 承 認 可 決 さ れ、村 中　 英 俊、川 越　 敏 浩、

牛頭　秀雄、谷　隆光、信井　達也の５氏が監査等委員以外の取締
役に選任され、それぞれ就任いたしました。

 　  なお、本総会終了後に開催された取締役会において代表取締役、取
締役および執行役員ならびに各取締役（監査等委員である取締役を
除く）の担当職務を次のとおり決定いたしました。
代表取締役社長 村中　英俊 CEO

取締役 川越　敏浩
執行役員
品質環境管理室長
兼情報セキュリティ管理室長

取締役 牛頭　秀雄
執行役員
購買部長
情報システム部管掌

取締役 谷　隆光

執行役員
営業本部本部長
兼営業１部長
兼営業２部長

取締役 信井　達也
執行役員
製造本部本部長
兼製造本部製造２部長

　第３号議案 　  監査等委員である取締役２名選任の件
 　  本件は、原案どおり承認可決され、松本　実、清水　真一郎の両氏が

監査等委員である取締役に選任され、それぞれ就任いたしました。

　第４号議案 　  退任取締役に対する退職慰労金贈呈ならびに退職慰労金制度廃止
に伴う打切り支給の件

 　  本件は、原案どおり承認可決され、退任取締役神山　茂氏に対し、当
社所定の基準に従い相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈すること
とし、その具体的な金額および贈呈の時期、方法等は取締役会に一
任することと決定いたしました。

 　  また、役員報酬体系の見直しの一環として、2023年12月26日開催
の取締役会において、役員退職慰労金制度を本総会終結の時をもっ
て廃止することを決議し、監査等委員以外の取締役５名、監査等委
員である取締役４名に対し、それぞれ本総会終結の時までの在任期
間に対する労に報いるため、当社所定の基準に従い相当額の範囲内
で役員退職慰労金制度廃止に伴う打切り支給をすることに決定い
たしました。

以上

期末配当金のお支払について

１．  お支払方法について、口座振込をご指定いただいている株主様は、同封の「第53
期期末配当金計算書」および「配当金振込先ご確認のご案内」によりご確認くださ
い。株式数比例配分方式を選択されている株主様の配当金のお振込先につきまし
ては、口座を開設されている証券会社等にお問合せください。

２．  お支払方法について、口座振込をご指定いただいていない株主様は、同封の「第
53期期末配当金領収証」によりお支払いたしますので、その裏面記載事項をご高
覧のうえ、銀行取扱期間中（2024年２月28日～2024年３月29日）に配当金をお
受け取りください。

３．  同封の「第53期期末配当金計算書」は、配当金をお受け取りになった後の配当金
額のご確認や確定申告の資料としてご使用いただけます。株式数比例配分方式を
選択されている株主様におかれましては、口座を開設されている証券会社等にお
問合せください。

10

定 時 株 主 総 会 決 議 ご 通 知

〒108-0074　東京都港区高輪３-５-23
TEL.	（03）3446-0295（代表）
ホームページアドレス　https://www.jastec.co.jp/

見やすく読みまちがえにくいユニバーサルデザインフォントを
採用しています。
環境に配慮したFSC®認証紙と植物油インキを使用しています。

事業年度 12月１日〜翌年11月30日

期末配当金受領株主確定日 11月30日

中間配当金受領株主確定日 ５月31日

定時株主総会 毎年２月

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同連絡先

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町1－1
TEL	0120-232-711（通話料無料）
郵送先	〒137-8081	新東京郵便局私書箱第29号

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社	証券代行部

上場証券取引所 東京証券取引所

公告の方法
電子公告により行います
当社ホームページ（https://www.jastec.co.jp/）
に掲載いたします

（ご注意）
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されて
いる口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっておりますので、口座を開設されている
証券会社等にお問合せください。

 株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口
座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお
問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いたします。

株主メモ

株主の皆さまの
声をお聞かせください

当社では、株主の皆さまの声をお聞かせいただくため、
アンケートを実施いたします。
お手数ではございますが、アンケートへのご協力をお願いいたします。

下記URLにアクセスいただき、
アクセスキー入力後に表示される
アンケートサイトにてご回答ください。

本アンケートは、株式会社プロネクサスの提供する
「コエキク」サービスにより実施いたします。

アンケートのお問い合わせ「コエキク事務局」
      koekiku@pronexus.co.jp

ご回答いただいた方の中から
抽選で薄謝を進呈させていただきます。

スマートフォンから
カメラ機能で

QRコードを読み取り

QRコードは株式会社デンソーウェーブ
の登録商標です。

https://koekiku.jp
アクセスキー  9717dL5U